
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE 
(Provincia di Pistoia) 

C.F. - P.I. 00185430477 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE 130 DEL 01/09/2025 
 
 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO DEL TOMBAMENTO DEL 
FOSSO DI SAN BAGIO – PROVVEDIMENTI DI MODIFICA TEMPORANEA 
DELLA VIABILITA’ – CHIUSURA DI UN TRATTO DI VIA SAN BIAGIO; 

 
AREA TECNICA 

 
Vista la delibera di GC n°135 del 30/09/2024 con cui è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa dell’ente ed il relativo funzionigramma, in cui sono state 
individuate sei macro aree; 
 
Visto il Decreto Sindacale n°40 del 31/08/2024 con il quale viene conferito incarico 
relativo alla posizione organizzativa dell’Area Tecnica all'Ing. Massimo Giorgi; 
 
Considerato che la società EDILB SRL è risultata essere l’impresa aggiudicataria 
dell’apppalto pubblico dell’intervento “Demolizione e rifacimento del tratto tombato del 
Fosso del Casale lungo la via San Biagio ed adeguamenti arginali nel tratto di valle, in 
località Casalguidi nel Comune di Serravalle Pistoiese” codice CUP E25J000002000; 
 
Accertato che l’appaltatore è in possesso, per l’intervento in oggetto, del prescritto titolo 
preventivo all’occupazione di suolo pubblico ed all’esecuzione dei lavori, costituito dal 
contratto d’appalto in essere con il Comune di Serravalle Pistoiese rep.52 del 
22/06/2022; 
 
Accertato che l’impresa EDILB SRL, per conto dell’Amministrazione Comunale, deve 
eseguire i lavori suddetti; 
 
Valutato che, a seguito di sopralluogo eseguito dal Direttore dei Lavori, dal CSE e 
dall’impresa esecutrice, si rende necessario provvedere all’emissione di un 
provvedimento di regolamentazione del traffico veicolare al fine di poter eseguire le 
lavorazioni in sicurezza e senza pericolo per i fruitori della viabilità interessata; 
 
Verificato che, per l’esecuzione dei lavori, si rende quindi necessario, per non 
interrompere completamente la circolazione nell’isolato costituito dalle vie San Biagio, 
Via Morelli, Via Traversa di Montalbano e via Montalbano, provvedere all’emissione dei 
seguenti provvedimenti stradali: 
 

1. Chiusura della Via San Biagio al traffico veicolare nel tratto compreso tra il Civico 
n.2  e l'intersezione con la Piazza Gramsci. Dovrà essere garantito, sul lato est, 
in prossimità della banca, il passaggio pedonale pari almeno a m. 2,40; 

2. Ripristino del normale senso di circolazione della via Morelli direzione Sud-Nord; 
3. Inversione del senso unico di via Traversa Montalbano che quindi risulterà in 



direzione Nord-Sud; 
4. Inversione del senso unico di via Montalbano tra la via Morelli e la via Traversa 

Montalbano che risulterà, pertanto, in direzione Ovest-Est; 
5. Sospensione del divieto di transito della via Montalbano nel tratto, verso nord, 

compreso tra il nc 560 e l'intersezione ed istituzione del senso unico, nel 
medesiomo tratto, direzione Est-Ovest; 

6. Installazione, quale misura aggiuntiva di sicurezza, di dossi rallentatori omologati 
per limite 50 km/h lungo la via Montalbano all'altezza del nc. tra il numero civico 
550 e 552; 

7. Sospensione dell'obbligo a diritto all'intersezione con la piazza Gramsci per chi 
proviene da via Bugigattoli onde consentire la svolta a sinistra a tutti i veicoli e 
non solo ai mezzi di soccorso come attualmente in essere; 

8. Inversione del senso unico della via Fucini che risulterà, pertanto, in direzione 
Sud- Nord; 

Tali provvedimenti avranno corso di validità a partire dal 03/09/2025, e comunque dopo 
l'apposizione della prevista segnaletica fino al 31/10/2025, h.24. 
 
Preso atto che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 
241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
Visto il T.U. per la circolazione stradale D.lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”; 
 
Richiamato il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

ORDINA 
 

1. Chiusura della Via San Biagio al traffico veicolare nel tratto compreso tra il 
Civico n.2  e l'intersezione con la Piazza Gramsci. Dovrà essere garantito, sul lato 
est, in prossimità della banca, il passaggio pedonale pari almeno a m. 2,40; 

2. Ripristino del normale senso di circolazione della via Morelli direzione 
SUD-NORD; 

3. Inversione del senso unico di via Traversa Montalbano che quindi risulterà 
in direzione Nord-Sud; 

4. Inversione del senso unico di via Montalbano tra la via Morelli e la via 
Traversa Montalbano che risulterà, pertanto, in direzione Est-Ovest; 

5. Sospensione del divieto di transito della via Montalbano nel tratto, verso 
nord, compreso tra il nc 560 e l'intersezione ed istituzione del senso unico, nel 
medesiomo tratto, direzione Est-Ovest; 

6. Installazione dossi rallentatori omologati per limite 50 km/h lungo la via 
Montalbano all'altezza del nc. tra il numero civico 550 e 552; 

7. Sospensione dell'obbligo a diritto all'intersezione con la piazza Gramsci per 
chi proviene da via Bugigattoli; 

8. Inversione del senso unico della via Fucini che risulterà, pertanto, in 
direzione Sud- Nord; 

Tali provvedimenti avranno corso di validità a partire dal giorno 03/09/2025 fino al 
giorno 31/10/2025 con orario 0:00-24:00. 
 
I provvedimenti di cui sopra restano esecutivi fatti salvi eventuali ulteriori provvedimenti 
di limitazione e/o modifcia del traffico necessari ai fini dello svolgimento della fiera di 
Casalguidi dal 10/09 al 16/09 ch everranno eventualmente emanati dal Corpo della 
Polizia Locale 
 

DISPONE 
 
E' fatto obbligo al Richiedente dei lavori di apporre, almeno QUARANTOTTO(48) ore 



prima dell'efficacia del presente provvedimento, ove occorrenti, i segnali di divieto di 
sosta  riproducenti sul posto i contenuti della presente ordinanza; 
 
Di apporre immediatamente prima dell’effettiva necessità la segnaletica necessaria al 
fine della modifica della viabilità, avendo cura di installare correttamente tutti i nuovi 
cartelli ed occultare quelli attualmente presenti non necessari per la modifica 
temporanea della viabilità. Ove possibile, per l’affissione dei nuovi cartelli, si predilige il 
riutilizzo dei pali attualmente esistenti; 
 
Di installare sul luogo tutta la segnaletica di cantiere prevista dagli artt. dal 30 al 43 del 
DPR 16.12.1992 n° 495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della strada", conformemente al vigente nuovo Codice della Strada, ed al Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10.07.2002 "Disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo"; 
 
Di collocare adeguata segnaletica che preavvisi l'utenza della presente modifica della 
circolazione stradale, indicando eventuali percorsi alternativi; 
 
Di garantire sempre il corretto funzionamento dei dispositivi di illuminazione e 
rifrangenti previsti per rendere visibili i cantieri anche nelle ore notturne; 
 
Di delimitare in condizioni di assoluta sicurezza il cantiere in modo da evitare pericoli a 
veicoli e pedoni, recintando lo scavo durante i lavori ed al termine della giornata 
lavorativa. 
 
La Ditta Richiedente e Esecutrice solleveranno in solido il Comune da danni a persone o 
cose, nonché da qualsiasi molestia, anche giudiziaria, come pure da eventuali richieste 
di risarcimento danni che dovessero provenire da terzi in conseguenza della presente 
modifica della circolazione stradale o di altri accadimenti connessi all'esecuzione dei 
lavori oggetto della presente ordinanza. 
 
Alla sorveglianza continuativa del traffico veicolare e pedonale in corrispondenza del 
cantiere di lavoro, affinché, nel caso di valutata necessità di transitare sulla viabilità 
interessata dai lavori dovuta al intervento da parte di autoveicoli adibiti al soccorso o a 
servizio d'ordine, sia prontamente ripristinato il transito veicolare anche previo 
riempimento immediato degli scavi in corso; 
 
Appena i lavori in parola siano portati a termine, la strada dovrà senza indugio essere 
immediatamente riaperta alla normale circolazione veicolare; 
 
Copia della presente Ordinanza sarà divulgata con apposizione diretta sulla segnaletica 
stradale posta in opera a carico del titolare della Concessione o dalla Ditta incaricata 
dalla stessa della esecuzione dei lavori; 
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi 
di Polizia indicati dall’art.12 del NCDS; 
 
La trasmissione di copia del presente provvedimento: 
 
1. All’Albo Pretorio; 
 
2. All’Ufficio Polizia Municipale; 
 
3. All’Ufficio Pubblica Istruzione; 
 



4. Al Comando Stazione Carabinieri di Casalguidi; 
 
5. Alla Centrale Operativa 118; 
 
6. Ad Alia Servizi Ambientali SpA; 
 
7. A Toscana Energia SpA; 
 
8. A Publiacqua SpA; 
 
9. Al Direttore dei Lavori Ing.Samuele Varvaro 
 
10. Al CSE Ing.Lorenzo Tani; 
 
11. A EdilB srl; 
 
 

AVVERTE 

A norma dell'Art. 3, comma 4, della legge 241 del 07.08.1990, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare RICORSO ai sensi della legge 
n° 1034/1971 e del D.Lgs. N° 104/20 10 al TAR della Toscana, per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune di Serravalle Pistoiese, oppure ricorso straordinario ai sensi 
del D.P.R. n° 1199/1971 al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Serravalle Pistoiese. 
 

INFORMA 

Ai sensi degli art. 22 e seguenti del capo V della Legge 241 del 07.08.1990 “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi”, tutti gli atti e la documentazione relativa alla presente Ordinanza, 
consistenti nella normativa citata in premessa ed alla relazione di servizio redatta dal 
sottoscrittore della presente Ordinanza, possono essere consultati presso l’Ufficio 
Patrimonio e Servizi Manutentivi, Via Vecchia Provinciale Lucchese n. 23 Serravalle 
Pistoiese (tel. 0573917301/303/309), che resta a disposizione per tutti i chiarimenti 
che si riterrà utile acquisire. La documentazione potrà essere estratta in copia. 
 
 
 Il Responsabile dell'Area Tecnica 
 MASSIMO GIORGI / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


